mico exitium machinari. cui rei mors indigna Palamedis testimonium dat. Ergo & metus periculi hortabatur cum interimere, à quo supplicium verberatur, & consuetudo peccandi, maleficii suscipiendo remouebat dubitationem. Omnes enim cum minima peccata cum causa suscipiunt, tum vero illa, quae multo maxima sunt maleficia, aliquo certo emolumento inducili suscipere conantur. Si multos induxit in peccatum pecunie spes, si cum plures scelere se contaminaverunt imperii cupiditate, si multi leue compedium fraude maxima commutauerunt, cui mirum videbitur, istum à maleficio propter accrimam formidinem non temperasse? Vix irum fortissimum, integrum, inimicitiarum persequentissimum, iniuria lacessitum, ira excitatum, homo timidus, nocens, conscientia sui peccati, insidiosus, inimicum incolorem esse noluit, cui tandem hoc mirum videbitur? Nam, cum seras bestias videamus alacres, et creceras vadere, ut alteri bestiae noceant, non est incredibile putandum, istiusqueq; animum ferum, crudellem, atq; inhumanum cupide ad inimicii perniciem profectum, presertim cum in bestiis nullam negat bonam, neque malam rationem videamus, in isto plurimas, & pesimae rationes semper suisse intelligamus. Si ergo pollicitus sum, maledaturum causam, qua indactus vixisses accesserit ad maleficium, & si inimicitiarum accrimam rationem, & periculi metum intercessisse demonstrari non est dubium, quin confiteatur causam maleficii suisse. Ergo absoluissima est argumentatio ea, qua ex quinq; partibus constat sed ea non semper necesse est ut. Tum enim complexione supersedendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur, tum exornatio pretermittenda est, si parum locuples ad amplificandam, & exornandum res videtur esse. Sin & brevis erit argumentatio, & restenuis, aut humiliis, tum exornatione

& complexione supersedendum est. In omni argumentatione de duabus partibus possumus, hoc, quam exposui, ratio est habenda. Ergo amplissima est argumentatio quinquepartita. Brevisima est tripartita. Mediocris, sublata aut exornatione, aut complexione quadripartita.

GENERA duo sunt vitiosarum argumentationum, Argumentationes vitiosae. Unum, quod ab aduersario reprehendi potest, sed q; pertinet ad causam. Alterum, quod tametsi negatorum est, tamen non indiget reprehensione. Quae sunt, quae reprehensione confutari conseniat, quae tacite contemni, atque vitare sine reprehensione, si exempla subiecero, intelligere dilucide poteris. Hec cognitio vitiosarum argumentationum duplum vititatem afferet, nam & vitare in argumentatione vitium admonebit, & ab aliis non vitatum commode reprehendere docebit.

Quoniam igitur ostendimus per se claram, & plenam argumentationem ex quinq; partibus constare, in unaquaque parte argumentationis quae virtus evitanda sunt, consideremus, ut & ipsi ab his virtutis recedere, & aduersariorum argumentationes hac preceptione in omnibus partibus tentare, & ab aliqua parte labefactare possimus.

EXPOSITIO vitiosarum, cum ab aliqua aut à maiore parte ad omnes conferatur id, quod non necessario est otiosum attributum: ut si qui hoc modo exponat. Omnes, qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare dinitias, quam officio paupertatem tueri. Si quis hoc modo exposuerit argumentationem, ut non curat querere, qualem ratio, aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem cum ostendemus id, quod in aliquo paupere improbo sit, in omnes pauperes falso & iniuria conferri. Item vitiosa expeditio est, cum id, quod raro sit fieri omnino negatur, hoc modo.

Nemo potest uno affectu, neq; præteriens in amorem incideret, cum non nemo deuenierit in amorem uno affectu, & cum ille neminem dixerit, omnino nihil differt raro id fieri, dummodo aliquando fieri aut posse fieri intelligatur.

Item virtiosa expositio est, cum omnes res ostendemus nos collegisse, & aliquam rem idoneam præterimus, hoc modo. Quia si igitur hominem occisum consolat esse, necesse est aut à prædonibus, aut ab inimico occisum esse, aut abs te quem ille hæredem testamento ex parte faciat, prædones illo loco nunquam sunt vici, inimicum nullum habebat, relinquitur, si neque à prædonibus, neque ab inimico occisus est, quod alteri non erant, alteros non habebat, ut abs te sit interemptus. Nā in huncmodi expositione reprehensione timetur, si quos præter eos, quos ille dixerit, potuisse suscipere maleficium ostenderimus, velut in hoc exemplo, cum dixerit necesse esse aut à prædonibus, aut ab inimico, aut à nobis occisum esse, dicimus potuisse vel à familia, vel à cohæredibus nostris. Cum hoc modo illorum collectionem disturbauerimus, nobis latiore locum descendendi relinquemus. Ergo hoc quoque vitandum est in expositione, ne quando, cum omnia collegisse videamus, aliquam idoneam partem reliquerimus. Item virtiosa expositio est, quæ consit ex falso enumeratione, ut si, cum plura sunt, pauciora dicamus, hoc modo. Duæ res sunt iudices, quæ omnes ad malum impellunt, luxuries, & auaritia. Quid amor inquit quipiam, quid ambitio, quid religio, quid metus mortis, quid imperij cupiditas, quid denique alia permittat? Item.

FALSA enumeratio est, cū pauciora sunt, et plura dicimus, hoc modo. tres res sunt, quæ omnes homines sollicitat, metus, cupiditas, avaritudo. Satis fuerat dixisse metu, et cupiditatem, quoniam avaritudinem cū irragre coniunctam esse necesse est.

Rerum

Item virtiosa expositio est, quæ nimirum longe repetitur, hoc modo. Omnim malorum stultitia est mater, quæ parit immensas cupiditates, immensa porro cupiditas infinita, & immoderate sunt, hæ parvunt auaritiam, auaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit, igitur auaritia inducit aduersary nostri, hoc in se facinus admiserunt. hic id quod extreum diculum est, satis fuit exponere, ne Ennium, et carteros poëtas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est.

Vinam, ne in nemore Pelios securibus
Casæ cecidissent abigne ad terram trabes,
Nére inde nauis inchoanda exordium
Capisset, quæ nunc nominatur nomine
Argo, quæ recti Argini delecti viri,
Petebant illam pelleni inaugurata amaricis
Colchis imperio regu Peliae per dolum:
Nam nunquam hera errans mea, domo efficeret pedem
Medea, animo agra, amore suo saucia.
Nam hic satis erat dicere, si id modo, quod esset satis, cur vasset poeta.
Vinam, ne hera errans mea, domo efficeret pedem
Medea, animo agra, amore suo saucia.
Ergo hoc quoque ab ultimo repetitione in expositionib; ma-
gnopere supercedendum est, non enim reprehensione egit, si-
cuit alia complures, sed sua sponte virtusa est.

VITIOSA ratio est, quæ ad expositionem non est accom- Ratiavitiosa.
modata, vel propter infirmitatem, vel propter vanitatem.

INFIRMA ratio est, quæ non necessario ostendit ita esse: quemadmodum expositum est, velut apud Plautum.

Amicum castigare ob meritam noxiā, Infirmis.
immane est facinus, verum in etate viile,

Et conducibile.

Hec expositio est, videamus qua ratio afferatur.

Nam ego amicum hodie meum.

Non casigabo pro commerita noxia.

Ex eo, quod ipse factarius est, non ex eo, quod fieri conuenit, vnde quod sit, ratiocinatur.

Vana. VANA ratio est, qua ex falsa causa constat, hoc modo. Amor fugiendus non est, nam ex eo verisimia nascitur amicitia. Sui hoc modo. Philosophia vitanda est, afferit enim secundum cordiam, atque desidiam. Nam haec rationes, nisi falsa essent, expositiones quoque eorum veras esse confiteremur.

Item infirma ratio est, qua non necessariam causam afferit expositionis, velut Pacuvius. Fortunam insanam esse, et causam, et brutam perlubent philosophi, saxe que instillare globo praeedicant volubili.

Ideo que saxum impulerit, eò cadere fortunam annuntiant. Cecam, ob eam rem iterant, quia nihil cernat, quod se applicet. Insanam autem aiunt, quia atrocis, incerta, instabiliisque sit. Brutam, quia dignum, atque indignum nequeat internoscere.

Sunt autem alijs philosophi qui contra fortunam negent miseriari esse volunt, sed temeritate omnia regi, id magis verisimile aiunt, quod visus re ipsa experiundo edocet. Velut Oresles modo fuit rex, modo mendicus factus est. Nausagios res contigit.

Nempe ergo haud fortuna obligit. Nam hic Pacuvius infirma ratione vitetur, cum ait, verius esse temeritate, quam fortuna res regi. Nam utraque opinione philosophorum fieri potuit, ut si, qui rex fuisset, mendicus factus esset.

Item infirma ratio est, qua videtur pro ratione afferri, sed idem dicit, quod in expositione dictum est, hoc modo.

Magne

Magno malo est omnibus anaritia, idcirco quod homines magni, et multi incommode consilientur, propter immensam pecuniae cupiditatem. Nam hic alijs verbis idem per rationem dicitur, quod dictum est per expositionem. Item infirma ratio est, qua minus idoneam, quidam res postulat, causam subscit expositioni, hoc modo. Ut ille est sapientia, propterea quod qui sapientes sunt, pietatem colere consueverunt. Item utile est amicos veros habere, habes enim, quibus cum iocari possis. Nam homini modi in rationibus non universali, neque absoluta, sed extenuata ratione expositio confirmatur. Item infirma ratio est, quae vel alijs expositioni potest accommodari, ut facit Pacuvius, qui eandem afferit rationem, quare caca, eandem quare bruta fortuna dicatur.

In confirmatione rationis multa et vitanda in nostra, et Confirmatione obseruanda in aduersariorum ratione sunt vitia, propter vitiola. Et que diligentius considerandasunt, quod accurata confirmationis rationis totam vehementissime comprobat argumentationem. Ut tantum igitur studiosi in confirmanda ratione duplice conclusione, hoc modo.

Intritia abs te afficio indigna pater,
Nam si improbum Thresponem existimaueras,
Cur me huic locabas nupique sin est probum,
Cur talem iniuriam iniurium cogi linqueret?

Quae ex modo concludentur, aut ex contrario convertentur, aut ex simplici parte reprehendentur. Ex contrario, hoc modo.

Nulla te indigna nata afficio iniuria,
Si probus est, bene locauis, sin est improbus,
Divortio te liberabo incommode.

Ex simplici parte reprehendentur, si ex duplice conclusione alterutra pars dilinetur, hoc modo.

c. 5 Nam

Nam si improbum Thresponem existimaueras,
Cur me huic locabas nuptias? Duxi probum,
Erravi, post cognoui, & fugio cognitum.
Ergo reprehensio huius conclusionis duplex est, acutior illa su-
perior facilius haec posterior ad excogitandum.

Item vitiosum est confirmatio rationis, cum ea re, quae plu-
ra significat, abutimur pro certo nomine rei signo, hoc modo.
Necessum est, quoniam pallor, agrotasse, aut necessum est per-
petuisse, quoniam sublineat puerum infantem. Nam haec sua
sponte certa signa non habent, si non cetera queque similia
concurrent, quod si concurrexint, nonnulli huiusmodi sig-
na adaugent suspicionem. Item vitiosum est, cum vel in
alium, vel in eum ipsum, qui dicit id, quod in adversarium
dicitur potest conuenire, hoc modo. Miseri sunt qui exores
ducunt, at tu duxisti alteram. Item vitiosum est id, quod
vulgarem habet defensionem, hoc modo. Iracundia indu-
ctus peccauit, aut adolescentia, aut amore. huiuscmodi
enim deprecationes si probabuntur, impune maxima pecca-
ta dilabentur. Item vitiosum est, cum id pro certo sumitur,
quod inter omnes non constat, quia etiam nunc in contro-
versia est, hoc modo.

Ego tu, dy. quibus est potestas, motus superum, atq. inferum,
Faciem inter se conciliant, conferunt concordiam.

Nam ita pro suo iure, hoc exemplo usum Thresponem En-
nius induxit, quasi iam satis certis rationibus ita esse demon-
strasset. Item vitiosum est, quod iam quasi sero, atq. aetate ne-
gotio dei videretur, hoc modo. In mentem mihi si venisset
Qurites, non commissem, ut hunc in locum res ventres,
nam hoc, aut hoc fecisset, sed me tum hacc ratio fugit. Item
vitiosum est, cum id, quod in aperto delecto positum est, tamen
aliqua leui tegitur defensione, hoc modo.

CUM

Cum te expetebant omnes, florentissimo
Regno reliqui, nunc desertum ab omnibus,
Summo periculo sola vi resiliuam, paro.

Item vitiosum est, quod aliam in partem, ac dictum sit, potest
acepsi, id est, huiusmodi, ut si quis potens, ac faeliosus in con-
cione dixerit, Satius est vi regibus, quam malis legibus: nam
hoc, tametsi rei arguenda causa potest sine malitia dici, ta-
men propter potentiam eius, qui dicit non dicitur sine atro-
ci suspitione. Item vitiosum est, falsi, aut vulgaribus defi-
nitionibus vii. Falsi sunt huiusmodi, si quis dicat iniuriam
nullam esse, nisi qua expulsatione, aut coniugio constet.

Vulgares sunt, que nihilominus in aliam rem transferri pos-
sunt, ut si quis dicat, quadruplicator vi breuiter describam
capitalis est, est enim improbus, & pestifer ciuii, nam nibi-
lo magis quadruplicator, quam furii, quam sicarii, aut pro-
ditoris attulit definitionem. Item vitiosum est, pro argumento
assumere, quod in disquisitione positum est, ut si quis quem sur-
ti arguat, dicat eum esse hominem improbum, auarum, si allu-
dulentum, ei rei testimonium esse, quod sibi furtum fecerit.

Item vitiosum est, controversiam, controversia dissolu-
re, hoc modo. Non conuenit Censores, istum robis satisfac-
re, ex eo, quod ait, se non potuisse adesse, ita ut iuratus sue-
rat, quod si ad exercitum non venisset, idne tribuno militum
diceret? Hoc ideo vitiosum est, quia non expedita, aut
iudicata res, sed impedita, & in simili controversia posite,
exempli loco profertur.

Item vitiosum est, cum id, de quo summa controversia
est, parum expeditur, & quasi transactum sit, relinqu-
tur: hoc modo.

Aperiatur dictio, si intelligas.

Tali dari arma, qualia, qui gesti sunt,

Inbet.

Iubet, potiri si studeamus Pergamo,
Quæ ego profiteor, esse mea, nam ne aquum est frui.
Fraternis armis, nihilque adiudicari,
Vel quod propinquus, vel quod virtute emulus.
Item vitiosum est, ipsum sibi in sua oratione dissentire, &
contra ea, quæ ante dixerit, dicere, hoc modo.
Quia causa accusam hunc, nequeo exponendo euoluere.
Nam, si veretur, quid cum accusem, qui est probu?
Si inuercundum animi ingenium possidet,
Quid cum accusem, qui id parui auditi existimet?
Non incommoda ratione videtur sibi ostendisse, quare non
accusaret:
Quid quod postea ait.
Nunc ego te ab summo iam detexam exordio.
Item vitiosum est, quod dientur contra iudicis voluntatem, aut eorum, qui audiunt, si aut partes, quibus illi student, aut homines, quos illi charos habent, ledantur, aut aliquo huiusmodi virtus leditur auditoris voluntas.

Item vitiosum est, non omnes res confirmare, quae pollicitus sis in expositione.

Item verendum est, ne de alia re dicatur, cum alia de re controversia sit, inque huiusmodi virtus considerandum est, ne aut ad rem addatur quid, aut quipiam de re detrahatur, aut tota causa mutata, in aliam causam deriunctur. Vti apud Patavinum Zelius cum Amphione, quorum controversia, cum de musica inducta sit, disputando in sapientia rationem, & virtus militat consumentur.

Item considerandum est, ne aliud accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris ratio purget, quod sepe consulto multi ab eo faciunt angustis causa coacti. Vti si quis accusetur ambitu magistratum patuisse, ab imperatoribus se penitentia

merit

mero se apud exercitum donatum esse dicat. Hoc si diligenter in aduersariorum oratione obseruauerimus, sepe reprehendimus, & in eiusmodi reprehensione ostendemus eos de ca re, quid dicant, non habere.

Item vitiosum est, artem, aut scientiam, aut studium quadrivium vituperare, propter eorum virtutia qui in eis studio sunt, veluti qui Rhetoricam vituperant propter alium orato rum vituperandam vitam.

Item vitiosum est ex eo, quod perperam factum esse constet, putare ostendi à quo homine factum est, hoc modo. Mortuum deformatum, tumore praeditum, corpore decoloratum constat suisse. Ergo veneno necatus est. deinde, si sit usque adeo in eo occupatus, ut multis faciat, venenum datum, vi tio non mediocri conficitur, non enim factum ne sit, queritur sed à quo factum sit.

Item vitiosum est, in comparandis rebus alteram rem efferre, de altera mentionem non facere, aut negligentius disputatione, vt si computaretur, virum satius sit populum frumentum accipere, an non accipere: quae commoda sunt in altera re curet enumerare, quae in altera re incommoda sunt, velut depresso prætereat, aut ea, quae minima sunt dicat.

Item vitiosum est, in rebus comparandis necesse putari alteram rem vituperari, cum alteram laudes: quod genus, si queratur, viris maior honor habendus sit, Allobensibus, an Vegenitini, quod recipit, & populo Rom. proficiunt & it, qui dicat alteris alteros ledat. Non enim necesse est, si alteros præponas, alteros vituperare fieri enim patet, vt cum alteros magis laudaris, aliquam alteri partem laudis attribuas, ne cupide pugnasse contra veritatem puteris. Item vitiosum est, de nomine, & vocabulo eius rei controversiam struere, quam rem consuetudo optime potest indicare, velut Sulpitius, qui inter

intercesserat: ne excuses quibus causam dicere non licuisset, reducrentur. Idem posterius immutata voluntate, cum eadem legem ferret, aliam se ferre dicebat propter nominam commutationem. nam non excuses, sed vi eiusdem se reducere aiebat, prouinde quasi id suisset in controversia, quo illi nomine appellarentur a populo Rom. aut prouinde quasi non omnes, quibus aqua, & igni interditum est, exiles appellantur.

Vерum illi fortasse ignoramus, si cum causa fecit. nos tamen intelligamus. Vito sum esse ita intendere controversiam propter nominum mutationem.

Exornatio vi
siziosa.

QUONIAM exornatio constat ex similibus, & exempli-
catis, & amplificationibus, & indicatis rebus, &
ceteris, que pertinent ad exagerandam, &
colloquelandam argumentationem, que sunt his rebus vita
consideremus.

Simile vit.

SIMILE vito sum est, quod ex aliqua parte dissi-
mili est, nec habet parem rationem comparationis, aut si-
bypsi obicit, qui assert.

Exemplum.

EXEMPLVM vito sum est, si aut falsum est, ut repre-
hendatur, aut si improbum, ut non sit imitandum, aut ma-
ius, aut minus quam res postulabit.

Res indicata.

RES INDICATA vito se profertur, si aut dissimili
de re proferatur, aut de ea re, de qua controversia non est,
aut si improba, aut eiusmodi, ut aut plures, aut magis idonea
res indicatae, ab aduersariis proferri possint. Item vito
sum est id, quod aduersarii factum esse confiteantur, de eo
argumentari & planum facere factum esse. nam id tantum
augeri oportet. Item vito sum est, id augere quod conuenit
doceri, hoc modo. Ut si quis quem arguat hominem occidi-
sc, & ante, quam satis idoneas argumentationes attulerit
augeat

augeat peccatum, & dicat, nihil indignius esse, quam ho-
minem occidere. Non enim virum indignum sit, an non, sed
factum ne sit, queritur.

COМPLEXIO vito sum est, que non, ut quicque pri-
mum dictum est, primum complectitur, & que non
breuiter concludit, & que non ex enumeratione certum &
constans aliquid relinquit, ut intelligatur quid propositum
in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione,
quid tota argumentatione demonstratum sit.

CONCLUSIONES, que apud Grecos επέλεγον nomi-
natur, tripartitae sunt: nam constant ex enumeratione, am-
plificatione, & commiseratione. In quatuor locis vita possu-
mus conclusionibus: in principio, secundum narrationem, se-
cundum firmissimam argumentationem, in conclusione.

ENUMERATIO, est per quam colligimus et com-
monemus, quibus de rebus verba fecerimus, breuiter, ut
renouetur non redintegratur oratio: & ordine, ut quicquid
erit dictum, referemus: ut auditor, si memorie manda-
serit, ad id quod ipse meminerit, reducatur. Item curan-
dum est, ne aut ab exordio, aut à narratione repetatur ora-
tions enumeratio. Ficta enim, & dedita opera comparata
oratio videbitur esse artificij significandi, aut ingenij ven-
ditandi, vel memoria ostentandi causa. Quapropter ini-
tium enumerationis sumendum est à divisione. Deinde ordi-
ne breviter exponenda sunt res que tractatae erunt in confir-
matione & confutatione.

AMPLIFICATIO, est res quae per locum communem Amplifica-
tionis auditorum causa sumitur. Loci communes ex
decem preceptis commodissimi sumuntur adaugendi cri-
minis causa. Primus locus sumitur ab autoritate, cum com-
memoramus quantæ cura ea res fuerit Dñs immortalibus,
aut

aut maioribus nostris, Regibus, civitatibus, nationibus, hominibus sapientissimis, Senatu. Item maxime quo modo de his rebus in legibus sancitum sit. Secundus locus est, cum consideramus, illae res de quibus criminamur ad quos pertineant, trum ad omnes, quod atrocissimum est: an ad superiores, quod genus his sunt, a quibus autoritatis locui communis sumitur: an ad pares, hoc est in eisdem partibus animi, corporis, fortunarum positas: an ad inferiores, qui omnibus huius rebus antecelluntur. Tertius locus est, quo percunclamur quid sit cunctorum si omnibus idem concedatur: & ea re negliget, ostendemus quid periculorum aut incommodorum consequatur. Quartus locus est, quo demonstratur, si huic sit remissum, multos alacriores ad maleficia futuros, quos adhuc expectatio iudicij temoratur. Quintus locus est, per quem ostendimus, si semel aliter iudicatum sit, nullam rem fore, quae incommoda mederi, aut erratum iudicium corrigerem posat. Qui in loco non incommodum erit vii ceterarum rerum comparatione, ut ostendamus alias res posse aut vetustate sedari, aut consilio corrigi: huic rei aut lenienda, aut corrigenda nullam rem adiumento futuram. Sextus locus est, cum ostendemus ex consulto factum, & dicemus voluntario facinori nullam esse excusationem, sed imprudentiae iustam deprecationem paratam.

Septimus locus est, quo ostendemus tetur facinus, crudelis, nefarium, tyranicum esse: quod genus iniuria mulierum, aut earum rerum aliquid, quarum rerum causa bella suscipiantur, & cum hostiis de vita dimicatur. Octavius locus est, quo ostendimus non vulgare sed singulare esse malificium, spurcum, nefarium, inusitatum, quo maturius & atrocior vindicandum sit. Nonus locus constat ex peccatorum comparatione, quasi cum dicemus maius esse maleficium

sicut superare ingensam, quam sacrum habere: quod propter egestatem alterum, alterum propter intemperantem superbum fiat. Decimus locus est, per quem omnia que in negotio gerendo acta sunt, quaeque rem consequi solent, exponeamus acriter, & criminis, & diligenter, ut agires, & geris negotium. Videatur rerum consequentium enumeratione.

MISERICORDIA commonbitur auditoris animus, Misericordia si variam fortunarum commutationem dicemus si ostendemus in quibus commodis sumus, quibusq; in incommodis sumus. mouetur animus comparisone. Si qua nobis futura sint, nisi causam obtinuerimus, enumerabimus et ostendemus. Si supplicabimus, et nos sub eorum, quorum misericordia capitabimus, potestatem subiecimus. Si quid nostris parentibus, liberis, ceteris necessariis casuris sit proprieas calamitates, aperiemus, et simul ostendemus, illorum nos solitudine & miseria, non nostris incommodis dolere. Si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua in alios si sumus, aperiemus. Si nos semper, aut diu in malis fuisse ostendemus. Si nostrum fatum aut fortunam conqueremur. Si animum nostrum fortem, patientem incommodorum ostendemus futurum. Commiserationem breuem esse oportet. Nihil enim lacryma citius arescit. Fere locos obscurissimos totius artificij tractauimus in hoc libro: quapropter huic volumini modus hic sit. Et aliquas preceptiones, quoad videbitur, in tertium librum transiremus. Hac si ut conquistis conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et nos industria fructus ex tua scientia capiemus, et tute nostram diligentiam laudabis, tuaque preceptione lataberis: tu scientior eris preceptorum artificio, nos alacriores ad reliquum persolvendum. Verum hanc futuram scio: te enim non ignoramus nos deinceps ad cetera praecpta transeamus, ut quod libetissima facimus, tua voluntati rectissima more geramus.

d RHE

RHETORICORVM
AD C. HERENNIVM,

LIBER III.

D OMNEM iudicialem causam quemadmodum conueniret invenzionem rerum accommodari satis abundanter, ut arbitror, superioribus libris demonstratum est. Nunc carum rationem rerum inveniendrum, quae pertinebant ad causas deliberationis & demonstrationis, in hunc librum translatus, ut omnis inueniens praecetto tibi quam primum persolveretur. Reliquae quatuor partes erant artificij. De tribus partibus in hoc libro dicimus, dispositione, pronuntiatione, & memoria. De elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere maluumus: quem, ut arbitror, tibi librum celeriter absolum mittemus, nequid tibi rhetorica artis decesse posset. Interea prima quaque & nobiscum, cum voleas, & interdum sine nobis legendo consequere, ne quid impediare, quin ad hanc utilitatem pariter nobiscum progrederi possis. Nunc tu fac ut attenues te prebeas: nos proficiere ad instituta pergemus.

De genere deliberatio.

DELIBERATIONES partim sunt huiusmodi, ut queratur utrum potius faciendum sit, partim huiusmodi, ut quid potissimum faciendum, consideretur. Utrum potius, hoc modo: Carthago tollenda, an relinquenda videatur. Quid potissimum, hoc paulo: ut si Annibal consullet, cum ex Italia Carthaginem accersitur, an in Italia remaneat, an domum redeat, an in Aegyptum prosector occupet Alexandriam. Item deliberationes partim ipsae propter se consultandas sunt, ut si deliberet Senatus, captiuos ab hostib[us] redimat, an non:

partim

partim propter aliquam extraneam causam veniunt in deliberationem et consultationem: ut si deliberet Senatus, bello Italico soluat ne legibus Scipionem, ut cum licet ante tempus Cœ. fieri partim & propter se sunt deliberanda, & magis propter extraneam causam veniunt in consultationem, ut si deliberet Senatus, bello Italico socijs civitatem det, an non. In quibus causis rei natura facit deliberationem, minus ratio ad ipsam rem accommodabitur. In quibus extranea causa conficit deliberationem, in his ea ipsa erit causa adaugenda aut deprimentia. Omnem rationem eorum qui sententiam dicent, finem sibi conuenient utilitatis proponere, ut minus eò totius orationis ratio conseratur.

V UTILITAS in duas partes in cuius consultatione dividitur, tutam & honestam: tuta est, quae conficit instantis aut consequentis periculi uitiationem qualibet ratione. Hac distribuitur in vim & dolum: quorum aut alterum separatum, aut utrumque sumemus coniunctum.

VIS secernitur per exercitus, classes, arma, tormenta, Vis, auocationes hominum, & alias huiusmodi res.

DOLUS consumitur in pecuniam, pollicitationes, dissimilatum Dolus. lationes, maturaciones, mentitiones, et ceteras res, de quibus magis idoneo tempore loquemur, si quando de re militari, aut de administratione reipublice scribere velimus. Honestæ res dividitur in rectum & laudabile.

RECTUM est, quod cum virtute & officio sit. Id divinitur in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, modestiam.

PRUDENTIA, est calliditas, quæ ratione quadam postulat delectum habere bonorum & malorum. Dicitur item prudentia, scientia eiusdem artificij. Item appellatur prudentia, miliarum rerum memoria & usus complurium negotiorum.

Justitia. **IUSTITIA**, est *aequitas*, ius *unicuique* tribuens pro *dignitate* cuiusque.

Fortitudo. **FORTITUDO** est *rerum magnarum appetitio*, & *rerum humilium contempno*, & *laboris cum virilatis ratione persessio*.

Modestia. **MODESTIA**, est in *animo* *continens* *moderatio* *cupiditatum*.

Prudentia pars. **PRUDENTIA** partibus vtemur in dicendo, si *comoda* cum *commodis* conseremus, cum alterum sequi, vitare alterum cohortemur. Aut si qua in re cohortabimur aliquem, cuius rei aliquam disciplinabilem scientiam poterimus habere. & quo modo, aut qua quidque ratione fieri oporteat ostendemus. Aut si suadebimus quipiam, cuius rei gestae aut presentem, aut auditam memoriam poterimus habere: qua in re facile id quod velim exemplo allato persuadere possumus.

Justitia pres. **IUSTITIAE** partibus vtemur, si aut innocentum, aut supplicum dicemus misereri oportere: si ostendemus bene merentibus gratiam referri conuenire: si demonstrabimus veloci male meritos oportere: si fidem magnopere censemus conseruandam: si leges & mores ciuitatis egregie dicemus servari oportere: si societates atque amicitias studiose dicemus colla conuenire: si quod ius in parentes, deos, patriam natura comparauit, id religiose colendum demonstrabimus: si hospitiae, clientelas, cognationes, affinitates cast'e colendas esse dicemus: si nec prece, nec pretio, nec gratia, nec periculo, nec similitate à via recta ostendemus deduci oportere: si dicemus in omnibus ius equabile statui conuenire. His atque huiusmodi partibus iustitia signam rem in concione, aut in concilio faciendam censemus, iustum esse ostendemus: contraria iniustiam.

*N*on fiet ut eisdem locis & ad suadendum, & ad dissuadendum simus parati.

Sic fortitudinis retinenda causa faciendum quid esse dicemus, ostendemus res magnas & excelsas sequi & appetiti oportere: ex item res humiles & indignas viri, fortibus viris fortes propterea contemnere oportere, nec idoneas dignitate sua in dicare. Item à nulla re honesta periculi aut laboris magnitudine deduci oportere antiquorem morte turpitudine haberet, nullo dolore cogi ut ab officio recedatur, nullius pro rei veritate metuere inimicitias, quodlibet pro patria, parentibus, hospitibus, amici & ijs rebus quas iniustitia colere cogit, adire periculum, & quemlibet suscipere laborem.

MODESTIAE partibus vtemur, si nimias libidines honoris, pecuniae, similiūq; rerū vsuperabimus. Si vnam quunque rem certo naturæ termino definiemus. Si denique quod enī satis sit ostendemus, & nimium progredi dissudebimus, & modum vnicuiq; rei statuemus. Huiusmodi partes sunt virtutis amplificande, si suadebimus: attenuanda, si ab his debortabimus, ut hac attenuentur que supra demonstrabimur. Nam nemo erit qui censeat à virtute recedendum: verum aut res huiusmodi non dicatur esse, ut virtutem possumus egregiam experiri, aut in contrarijs posuisse rebus, quam in his virtus constare ostendatur. Item si quo pacto poterimus, quam is qui contradicet iniustiam vocarit, nos demonstrabimus ignorantiam esse & inertiam ac prauam liberalitatem. Quādam prudentiam appellari, inuptam & garrulam & odiosam scientiam esse dicemus. Quādam ille modestiam dicet esse, eam nos inertiam & dissolutam negligientiam dicemus. Quādam ille fortitudinem nominavit, eam nos gladiatoriā & inconsideratam appellabimus temeritatem.

L AUDABILE est, quod conficit honestam & praesentem & sequentem commemorationem. Hoc nos eo à recteose parauimus, non quod haec quatuor partes quae subsecuntur sub vocabulo recti, hanc honestatis commemorationem dare non soleant sed quanquam ex recto laudabile nascatur, tam in dicendo secundum traclandum est hoc ab illo. Neque enim solum laudis causa rectum sequi conuenit, sed si laus consequitur, duplicatur recti appetendi voluntas. Cum igitur erit demonstratum rectum laudabile esse demonstratum, aut ab idoneis hominibus, ut siquates honestiori ordini placeat, que à deterioriore ordine improbatetur: aut aliquibus sociis, aut omnibus ciuiis, exteris nationibus, postlerisque nostris. Cum huiusmodi locorum divisione sit in consultatione, breuitet aperienda est totius traclatio cause. Exordiri licet vel à principio, vel ab insinuatione, vel iisdem rationibus, quibus in iudiciale causa, sic uincere rei narratio incident, eadem ratione narrare oportebit. Quantiam in huiusmodi causa finis est uirtus, & ea dividitur in rationem tutam atq; honestam: si utrumque poterimus ostendere, utrumque pollicebimur nos in dicendo demonstraturos esse: si alterum demonstratur erimus, simpliciter, quod dicturi sumus, ostendemus. At si nostram rationem tutam esse dicemus, divisione itemur in virtus, & consilium. Nam quod in docendo rei dilucidanda causa dolum appellamus, id in dicendo honestius consilium appellabimmo. Si rationis nostrae sententiam rectam esse dicemus, & omnes partes recti incident, quadripartita divisione itemur: si non incident, quot erunt, tot exponemus in dicendo. In confirmatione, & confutatione itemur locis, quos ante ostendimus, nostris confirmandis, contrariis confutandis. Argumentationis artificiose traclande ratio secundo libro petetur. Sed si acciderit, ut in consultatione